SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LIBRAS
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-9704

lsb@contato.ufsc.br

ATA N.º 003/2023 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO

DEPARTAMENTO DE LIBRAS

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às catorze horas e trinta e seis

minutos, em sala virtual, por meio do link https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/departamento-

de-libras, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do Departamento de Libras - LSB, sob a

presidência do chefe do Departamento, professor Deonísio Schmitt. Estavam presentes os

seguintes professores: Alexandre Bet da Rosa Cardoso, Aline Lemos Pizzio, Aline Nunes de

Sousa, Audrei Gesser, Débora Campos Wanderley, Fernanda de Araújo Machado, Janine

Soares de Oliveira, Jaqueline Boldo, Juliana Tasca Lohn, Letícia Fernandes, Karin Lilian

Strobel, Marianne Rossi Stumpf, Marilyn Mafra Klamt, Neiva de Aquino Albres, Rachel

Louise Sutton-Spence, Rodrigo Rosso Marques. Ausência justificada os professores Rodrigo

Custódio da Silva, Ronice Müller de Quadros, Silvana Aguiar dos Santos, e Tarcísio de Arantes

Leite. Afastados estão os professores: Carlos Henrique Rodrigues, João Paulo Ampessan, José

Ednilson Gomes de Souza Júnior e Victor Hugo Sepúlveda da Costa. Ausentes: André Ribeiro

Reichert, Carolina Ferreira Pêgo, Marcos Luchi, e Nicoly Danielski dos Santos. A presidência

iniciou a reunião dando boas-vindas aos presentes. Em seguida, foram apresentados os três

pontos da pauta. A pauta foi aprovada com a alteração sugerida. 1) Aprovação da ata

N°002/LSB/2023; A presidência colocou a ata Nº002/LSB/2023, enviada anteriormente para

apreciação dos membros, em discussão. O colegiado aprovou por unanimidade a ata

Nº002/LSB/2022. 2) Aprovação de projetos de pesquisa. Relatora profª. Neiva de Aquino

Albres; A coordenadora de pesquisa apresentou os projetos de pesquisa aos membros do

colegiado. O primeiro projeto da profa Ronice, intitulado “Sobreposição em bilingues

bimodais: síntese de línguas”, consta no relatório parcial a comprovação da produção e

publicação de artigos, no qual a profa Ronice solicita a prorrogação de mais seis meses com

redução de carga-horária do projeto. O projeto têm duas bolsistas vinculadas e estão em fase

final de análise na produção de artigos científicos. A profa Neiva é favorável à extensão e o

parecer é aprovado por unanimidade. O segundo projeto da profa Ronice, “Documentação em

Libras”, trata de um projeto mais antigo e que solicita o encerramento. A profa Neiva é de

parecer favorável pois o projeto em tela apresentou diferentes ações e frentes de trabalho, bem

como  inúmeras publicações, mostrando a dedicação no desempenho da pesquisa. Em votação,

o parecer foi aprovado por unanimidade. 3) Apreciação e votação do relatório de atividades

do afastamento doutorado do prof. João Paulo Ampessan. Relatora profª. Neiva de

Aquino Albres; A relatora, professora Neiva, apresentou as atividades desenvolvidas pelo

prof. João Paulo e listou que o professor cumpriu, mesmo com sua saúde fragilizada

comprovada por atestados médicos, as atividades previstas na sua formação doutoramento. Foi

de parecer FAVORÁVEL e colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, o presidente do colegiado encerrou a reunião às quatorze horas e

cincoenta e cinco minutos.

Deonísio Schmitt     Audrei Gesser

Chefe do LSB Sub-Chefe do LSB

mailto:lsb@contato.ufsc.br
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/departamento-de-libras
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/departamento-de-libras

		2023-05-03T16:07:37-0300

		2023-05-03T16:09:13-0300